
UFFICIO VIABILITA E SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 488 del 10/04/2024

Oggetto: ACCORDO QUADRO PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE VIARIA PRO-

VINCIALE - PERIODO 2023-2025 - LOTTO 1 - PIANURA - CIG 9670479BB7. 4° CONTRATTO APPLICATI-

VO: ADEGUAMENTO E RIPRISTINO BARRIERE DI SICUREZZA SU RILEVATI STRADALI. ANNO 2022. 

(D.M. 224/2020). CUP D27H20001480001 - CIG 9909534626. APPROVAZIONE STATO FINALE DEI LA-

VORI E CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE. LIQUIDAZIONE DELLA RATA A SALDO. 

IL FUNZIONARIO

VISTI:
l’art.107, commi 2° e 3°, del D. Lgs. 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto;
il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Ufci e dei Servizi;
la determina dirigenziale n. 2089 del 22/12/2023 di conferimento dell’incarico 
della  Posizione  Organizzativa  di  struttura  denominata  “Viabilità  e  Sicurezza 
Stradale” fno al 31/12/2025 e relativa delega, per le quali non sussistono le 
condizioni di confitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come in-
trodotto dalla legge 190/2012;

PREMESSO:
che con delibera di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 è stato approvato il Docu-
mento Unico di Programmazione 2024 – 2026;

Determina n. 488 del 10/04/2024 pag. 1/8

copia informatica per consultazione



che Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori 
pubblici 2024 - 2026, il relativo elenco annuale 2024, e il programma triennale 
degli acquisti di forniture e servizi 2024 – 2026;

che con delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio 
di Previsione 2024 – 2026;

che con decreto del Presidente n 9 del 19/01/2024 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024 – 2026;

che con decreto del Presidente n. 16 del 31 gennaio 2024 è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2024 – 2026;

che con decreto del Presidente n.39 del 29/02/2024 è stato approvato il Riac-
certamento ordinario dei residui attivi e passivi 2023;

CONSIDERATO:

che con Decreto Presidenziale n. 33 del 16/02/2023 è stata approvata la do-
cumentazione di progetto per la stipulazione di un Accordo Quadro con unico 
operatore economico, aggiudicato a norma degli artt. 54 e 60 D.lgs. 50/2016, 
per interventi  di manutenzione straordinaria sulle strade della Provincia di 
Parma per il periodo 2023 – 2025;

che nel progetto sopraddetto le strade Provinciali sono state suddivise in tre 
ambiti:

AREA PIANURA che riguarda 388,705 Km di strade provinciale;

AREA MONTAGNA OVEST che riguarda 403,033 Km di strade provinciali;

AREA MONTAGNA EST che riguarda 379,936 Km di le strade provinciali;

che con D.D. n. 200 del 21/02/2023 è stata indetta la procedura aperta per 
l’afdamento dei lavori ai sensi dell’art. 60 D.lgs. 50/2016, con il criterio di 
aggiudicazione dell’oferta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 D.lgs. 50/2016;

che con Determina Dirigenziale n. 513 del 27/04/2023 il Dirigente Responsa-
bile della Stazione Unica appaltante ha approvato l’aggiudicazione, ai sensi 
dell’art. 32, co. 5, e dell’art. 33, co. 1, D.Lgs 50/2016, in via defnitiva non 
efcace, dell’appalto in oggetto al Raggruppamento Temporaneo d’Imprese 
COIMPA - CONSORZIO STABILE IMPRESE ASSOCIATE (mandataria) con sede in 
Parma, CAP 43126 – Piazza Sisto Rosa Badalocchio n. 9/B, Codice Fiscale e 
Partita IVA 02079260341, consorziate esecutrici IEMBO S.P.A. - TIRRI FELICE 
S.R.L. – DALLARA COSTRUZIONI S.R.L. - GRANELLI S.R.L. - NUMANTI & ROSSI 
S.R.L.) e ZEBA SRL (mandante) con sede in Fidenza (PR) CAP 43036 – Via IV 
Novembre n. 8, Codice Fiscale e Partita IVA 00227490349, che ha oferto il ri-
basso pari a 5,53% ed ottenuto un punteggio totale pari a 95,43;

Determina n. 488 del 10/04/2024 pag. 2/8

copia informatica per consultazione



che con Determina Dirigenziale n.710 del 26/05/2023 è stato preso dell’avve-
nuta efcacia dell’aggiudicazione della procedura aperta relativa a “ACCOR-
DO QUADRO PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE VIARIA 
PROVINCIALE - LOTTO 1 – PIANURA - CIG 9670479BB7” e provveduto alla pre-
notazione di spesa;

che il  contratto è stato stipulato in data 09 giugno 2023 REP N.15276 del 
09/06/2023;

che l’importo contrattuale è risultato pari ad euro 11.558.520,00 (di cui euro 
10.958.520,00 per lavori ed Euro 600.000,00 per oneri di sicurezza);

che l’Accordo quadro in questione consente, sulla base della disponibilità eco-
nomica complessiva, la realizzazione di interventi, non predeterminati nel nu-
mero, individuati dalla Stazione Appaltante nel periodo di vigenza dell’Accodo 
attraverso Contratti Applicativi;

che l'Accordo Quadro avrà durata triennale a decorrere dalla data di relativa 
sottoscrizione;

che  le  risorse  accertate  nel  triennio  2023-2025  e  messe  a  disposizione 
dall’Ente ai fni della esecuzione dell’Accordo Quadro Lotto 1 Pianura, come 
stabilito con decreto del Presidente 33 del 16/02/2023 e successiva determi-
na n. 710 del 26.05.2023, di presa d’atto dell’aggiudicazione e relativo impe-
gno di spesa, ammontano ad € 7.941.708,88, iva inclusa;

che tali  disponibilità  fnanziarie,  accertate nel  bilancio di  previsione 2023-
2025 e destinate agli interventi di manutenzione straordinaria della rete via-
ria provinciale garantiscono l’importo minimo dei contratti applicativi del Lot-
to 1 pari a € 5.350.000,00 più iva al 22%, per complessivi € 6.527.000,00 e 
potranno essere aggiornate nel corso del triennio di riferimento;

che con Determinazione Dirigenziale n. 901 del 27/06/2023 è stato stabilito: 

di afdare al Raggruppamento Temporaneo d’Imprese COIMPA - CONSOR-
ZIO STABILE IMPRESE ASSOCIATE (mandataria) con sede in Parma, CAP 
43126 – Piazza Sisto Rosa Badalocchio n. 9/B, Codice Fiscale e Partita IVA 
02079260341 (e consorziate esecutrici IEMBO S.P.A. - TIRRI FELICE S.R.L. - 
DALLARA  COSTRUZIONI  S.R.L.  –  GRANELLI  S.R.L.  –  NUMANTI  &  ROSSI 
S.R.L.) e ZEBA SRL (mandante) con sede in Fidenza (PR) CAP 43036 – Via 
IV Novembre n.8, Codice Fiscale e Partita IVA 00227490349) la realizzazio-
ne dei lavori dell’intervento di “ADEGUAMENTO E RIPRISTINO BARRIERE DI 
SICUREZZA SU RILEVATI  STRADALI.  ANNO 2022. (D.M. 224/2020) -  CUP 
D27H20001480001 - CIG 9909534626” fnanziato con fondi statali di cui al 
DM MIT 224 del 29/05/2020 ed il cui progetto esecutivo è stato approvato 
con Determinazione n. 1627 del 12/12/2022 per un importo complessivo 
del QTE di € 320.326,31;

Determina n. 488 del 10/04/2024 pag. 3/8

copia informatica per consultazione



di  stabilire  che  l’importo  contrattuale  del  4°  CONTRATTO  APPLICATIVO 
dell’ACCORDO  QUADRO  PER  LA  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DELLA 
RETE VIARIA PROVINCIALE - LOTTO 1 - PIANURA - CIG 9670479BB7 – PIANU-
RA relativo all’intervento suddetto risulta pari  ad euro 244.139,79 (di cui 
euro 239.274,49 per lavori ed Euro 4.865,30 per oneri di sicurezza) oltre iva 
di legge pari ad € 53.710,75 e così per complessivi € 297.850,54;

di confermare Direttore dei lavori e Coordinatore della sicurezza in fase di 
esecuzione l’Ing. Nicola Diemmi iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Pro-
vincia di Parma al n. 3065A, avente studio professionale in via Bombodolo, 
32, 43015 Noceto (PR), P.IVA 02938010341 e C.F. DMMNCL93D09G337V;

PRESO ATTO della documentazione tecnico-contabile trasmessa dal Direttore 
dei  Lavori  Ing.  Nicola  Diemmi  registrata  al  protocollo  provinciale  in  data 
18/03/2024 con N° 0007533 dalla quale si evince:

che i  lavori  di  contratto  sono stati  consegnati  il  28/08/2023 con verbale 
redatto in pari data e frmato senza riserve dall’Impresa;
che il tempo per l’esecuzione dei lavori era stabilito in 90 giorni naturali e 
consecutivi a partire dalla data del verbale di consegna e quindi il termine 
utile scadeva il giorno 26/11/2023;
che i  lavori  sono stati  eseguiti  senza sospensioni  e  sono stati  ultimati  il 
24/11/2023 con verbale redatto in pari data;

che come risulta dal certifcato di regolare esecuzione datato 07/12/2023 i 
lavori eseguiti corrispondono alle previsioni del progetto e sono stati eseguiti 
a perfetta regola d'arte;

che l’impresa non ha ceduto l’importo dei suoi crediti, né ha comunque di-
sposto dei crediti stessi e non risultano che siano stati notifcati atti impediti-
vi al pagamento dei crediti stessi;

che l’impresa ha frmato la contabilità fnale dei lavori senza riserva alcu-
na;

che l’importo dei lavori risultante dallo stato fnale redatto dal Direttore dei 
Lavori è pari a pari ad € 229.096,07 (compresi gli oneri della sicurezza pari 
ad euro 4.865,30 ed oltre IVA di legge al 22%) a saldo di ogni suo credito 
derivante dal lavoro eseguito fatta salva la prescritta approvazione del pre-
sente atto;

che durante il corso dei lavori NON sono stati emessi certifcati di paga-
mento in acconto;

TENUTO CONTO:

che  occorre  liquidare  al  Raggruppamento  Temporaneo  d’Imprese  COIMPA  – 
CONSORZIO STABILE IMPRESE ASSOCIATE (mandataria) con sede in Parma, CAP 

Determina n. 488 del 10/04/2024 pag. 4/8

copia informatica per consultazione



43126  –  piazza  Sisto  Rosa  Badalocchio  n.  9/B,  Codice  Fiscale  e  Partita  IVA 
02079260341 (e consorziate esecutrici IEMBO S.P.A. - TIRRI FELICE S.R.L. - DAL-
LARA COSTRUZIONI S.R.L. – GRANELLI S.R.L. – NUMANTI & ROSSI S.R.L.) e ZEBA 
SRL (mandante) con sede in Fidenza (PR) CAP 43036 – Via IV Novembre n. 8, 
Codice Fiscale e Partita IVA 00227490349, la rata a saldo di € 229.096,07 (com-
presi gli oneri della sicurezza pari ad euro 4.865,30) oltre all'I.V.A. di legge al 
22%, pari a 50.401,14 per complessivi € 279.497,21

che  rispetto  all’importo  di  contratto  si  è  registrata  un’economia  di  euro 
15.043,72 oltre iva di legge e così per totali ad euro 18.353,33;

che con determinazione dirigenziale n. 1695 del 17/11/2023 si è provveduto ad 
approvare:

la costituzione del “gruppo di lavoro” relativo al procedimento dei lavori di 
“ADEGUAMENTO E RIPRISTINO BARRIERE DI SICUREZZA SU RILEVATI STRA-
DALI. ANNO 2022. (D.M. 224/2020). CUP D27H20001480001” composto da 
personale dipendente dell’Ente individuato e approvato in concerto coi Diri-
genti dell’Ente;

la  liquidazione  della  quota  dell’incentivo  pari  ad  euro  1.693,46  (euro 
1.266,52 al netto di OO.RR. e IRAP) a favore dei dipendenti dell’Ente inseriti 
nel rispettivo gruppo di lavoro relativamente alla “Fase di programmazione, 
verifca della progettazione ed afdamento ed al 50% per ruolo di responsa-
bile unico del procedimento” dando atto che la restante quota dell’incentivo 
pari ad euro 247,80 (euro 185,32 al netto di OO.RR. e IRAP) relativa alla 
“Fase di esecuzione ed attività di collaudo, certifcazione di regolare esecu-
zione e verifca di conformità ed al 50% ruolo di responsabile unico del pro-
cedimento” potrà essere liquidata ai sensi dell’art.7 “Accertamento delle at-
tività svolte e liquidazione dei compensi” del REGOLAMENTO RECANTE NOR-
ME E CRITERI PER LA RIPARTIZIONE DELL’INCENTIVO DI CUI ALL’ARTICOLO 
113 DEL D.LGS. 18.04.2016 N. 50/2016 E SS.MM.II. approvato con Decreto 
Presidenziale  n.  311  del  20/12/2022  (come  modifcato  dal  D.P.  n.  8  del 
19/01/2023);

che tra le somme a disposizione del quadro tecnico economico non è stata spe-
sa la voce “ribasso/economie” di euro 17.312,85;

che a seguito della predisposizione del certifcato di regolare esecuzione e del 
relativo saldo a favore della ditta si registrano quindi economie sul quadro tec-
nico economico quanto ad euro  18.353,33  per lavori,  euro 17.312,85 ribassi 
d’asta/economie ed euro 1.032,58 fondo innovazione funzioni tecniche per l’uti-
lizzo delle quali - nel rispetto del principio contabile applicato All. 4/2 al Dlgs 
118/2011 – si attende la defnizione da parte del ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti, Ente erogatore del fnanziamento;

ATTESO CHE 

Determina n. 488 del 10/04/2024 pag. 5/8

copia informatica per consultazione



in base al regime transitorio previsto all’articolo 226 comma 2 del nuovo codi-
ce dei contratti pubblici, D.Lgs 36/2023, a decorrere dalla data in cui esso ac-
quista efcacia, le disposizioni di cui al decreto legislativo 50/2016 continuano 
ad applicarsi ai procedimenti in corso, intendendo con essi, tra gli altri, “a) le 
procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura 
di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice 
acquista efcacia”. 

VISTI:

il D.P.R. n.207/2010;

il D.Lgs. n.267/2000; 

il D. Lgs. n.50/2016 per le parti ancora in vigore;

lo Statuto dell'Ente approvato con deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n.1 
del 9 gennaio 2015; il vigente regolamento di contabilità;

TUTTO ciò premesso,

D E T E R M I N A

DI APPROVARE il conto fnale (composto da libretto delle misure, registro di 
contabilità e stato fnale dei lavori), relazione sul conto fnale ed il certifcato di 
regolare esecuzione dell’intervento “ACCORDO QUADRO PER LA MANUTENZIO-
NE STRAORDINARIA DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE - PERIODO 2023-2025 - 
LOTTO 1 - PIANURA - CIG 9670479BB7. 4° CONTRATTO APPLICATIVO: ADEGUA-
MENTO E RIPRISTINO BARRIERE DI SICUREZZA SU RILEVATI STRADALI. ANNO 
2022. (D.M. 224/2020). CUP D27H20001480001 - CIG 9909534626” redatti dal 
Direttore dei Lavori Ing. Nicola Diemmi, allegati al presente atto, con un impor-
to complessivo dei lavori di Euro € 229.096,07 (compresi gli oneri della sicurez-
za pari ad euro 4.865,30 ed oltre IVA di legge al 22%) oltre IVA di legge al 22%, 
quale rata a saldo, così come risulta dal conto fnale medesimo;

DI  LIQUIDARE la  rata  a  saldo  al  Raggruppamento  Temporaneo  d’Imprese 
COIMPA – CONSORZIO STABILE IMPRESE ASSOCIATE (mandataria) con sede in 
Parma, CAP 43126 – piazza Sisto Rosa Badalocchio n. 9/B, Codice Fiscale e Par-
tita  IVA  02079260341 (e  consorziate  esecutrici  IEMBO S.P.A.  -  TIRRI  FELICE 
S.R.L. - DALLARA COSTRUZIONI S.R.L. – GRANELLI S.R.L. – NUMANTI & ROSSI 
S.R.L.) e ZEBA SRL (mandante) con sede in Fidenza (PR) CAP 43036 – Via IV No-
vembre n.  8,  Codice  Fiscale  e  Partita  IVA  00227490349,  pari  €  229.096,07 
(compresi gli oneri della sicurezza pari ad euro 4.865,30) oltre all'I.V.A. di legge 
al 22%, pari a 50.401,14 per complessivi € 279.497,21 quale rata a saldo dei 
lavori in oggetto;

Determina n. 488 del 10/04/2024 pag. 6/8

copia informatica per consultazione



DI DARE ATTO che rispetto all’importo di contratto si è registrata un’economia 
di euro 15.043,72 oltre iva di legge e così per totali ad € 18.353,33;

DI DARE ATTO che la voce “ribasso/economie” di euro 17.312,85 presente tra 
le somme a disposizione del quadro tecnico economico non è stata spesa;

DI DARE ATTO che si  provvederà con successivi atti  alla liquidazione della 
quota dell’incentivo pari ad euro 247,80 (euro 185,32 al netto di OO.RR. e IRAP) 
relativa alla “Fase di esecuzione ed attività di collaudo, certifcazione di regola-
re esecuzione e verifca di conformità ed al 50% ruolo di responsabile unico del 
procedimento” ai sensi dell’art.7 “Accertamento delle attività svolte e liquida-
zione dei compensi” del REGOLAMENTO RECANTE NORME E CRITERI PER LA RI-
PARTIZIONE DELL’INCENTIVO DI CUI ALL’ARTICOLO 113 DEL D.LGS. 18.04.2016 
N.  50/2016  E  SS.MM.II.  approvato  con  Decreto  Presidenziale  n.  311  del 
20/12/2022 (come modifcato dal D.P. n. 8 del 19/01/2023) e che l’accantona-
mento per fondo innovazione funzioni tecniche è pari ad euro 1.032,58;

DI DARE ATTO che i seguenti importi sono da accantonare in attesa di defni-
zione da parte del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti: euro 18.353,33 
per lavori, euro 17.312,85 ribassi d’asta/economie ed € euro 1.032,58 fondo in-
novazione funzioni tecniche;

DI CONFERMARE la spesa complessiva di € 279.497,21 prevista all’interno del 
QTE dell’intervento di € 320.326,31 approvato con determinazione dirigenziale 
n. 901 del 27/06/2023, a carico del Cap. Peg. 216900220000 (Manutenzione 
straordinaria strade provinciali),  Titolo II,  Missione 10 (Trasporti  e diritto alla 
mobilità), Programma 05 (Viabilità ed Infrastrutture Stradali), Codice V Livello 
U.2.02.01.09.012  (Infrastrutture  stradali)  del  Bilancio  2024-2026,  annualità 
2024, impegno 627/2024 (sub. 670/2024), reiscritto per esigibilità posticipata a 
seguito del Decreto n. 39 del 29|02|2024 di approvazione del Riaccertamento 
ordinario 2023;

DI CONFERMARE che la spesa di cui sopra è fnanziata con parte del contribu-
to statale di cui al D.M. MIT 224 del 29/05/2020, riscosso e confuito a fondo 
pluriennale vincolato (FPV);

DI PROCEDERE alla Pubblicazione di cui all'art. 29 del D.Lgs. 50|2016 smi, 
come previsto dal D.Lgs. 33|2013 e ss.mm.ii.;

DI COMUNICARE alle ditte  interessate la presente determinazione ai  sensi 
dell’art. 191 del D.Lgs. 267| 2000.

Determina n. 488 del 10/04/2024 pag. 7/8

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 488 del 10/04/2024 pag. 8/8

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO VIABILITA E SICUREZZA STRADALE 

Determinazione Dirigenziale n. 488 / 2024 

Proposta n. 1373/2024

Oggetto:    ACCORDO QUADRO PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE 
VIARIA PROVINCIALE - PERIODO 2023-2025 - LOTTO 1 - PIANURA - CIG 
9670479BB7. 4° CONTRATTO APPLICATIVO: ADEGUAMENTO E RIPRISTINO 
BARRIERE DI SICUREZZA SU RILEVATI STRADALI. ANNO 2022. (D.M. 224/2020). 
CUP D27H20001480001 - CIG 9909534626. APPROVAZIONE STATO FINALE DEI 
LAVORI E CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE. LIQUIDAZIONE DELLA RATA A 
SALDO. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 10/04/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


